赁激励的，扣除租赁激励相关金额；B.取决于指数或比率的可变租赁付款额；C.

购买选择权的行权价格，前提是合理确定承租人将行使该选择权；D.承租人行使

终止租赁选择权需支付的款项，前提是租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择

权；E.由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三

方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期

损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租

金收入。未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计

处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，

评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会

计准则对资产购买和资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资产，

但确认一项与转让收入等额的金融资产。

28、重要的会计政策和会计估计

69

（1）会计政策变更

①因执行企业会计准则解释导致的会计政策变更

财政部于 2022年 11月 30日发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕

31 号，以下简称“解释第 16 号”），其中就“关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”作出规定，根据该规定，对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣

亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权

资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产

成本的交易等），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始

确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确

认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用

该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关

财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税
资产

2,508,203.24 9,795,037.71 -7,286,834.47

递延所得税
负债

985,634.55 8,272,469.02 -7,286,834.47

盈余公积

-

未分配利润 19,858,520.55 19,858,520.55 -

少数股东权
益

3,319,703.66 3,319,703.66 -

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税
资产

7,881,224.52 15,491,918.56 -7,610,694.04

递延所得税
负债

888,282.55 8,498,976.59 -7,610,694.04

盈余公积

-

未分配利润 7,491,390.22 7,491,390.22 -

少数股东权
益

3,294,537.67 3,294,537.67 -

合并利润表

70

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -5,470,373.28 -5,470,373.28 -

净利润 -12,392,296.32 -12,392,296.32 -

   对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

 资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税
资产

1,993,971.73 9,257,156.57 -7,263,184.84

递延所得税
负债

888,282.55 8,151,467.39 -7,263,184.84

盈余公积

-

未分配利润 -32,948,091.99 -32,948,091.99 -

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税
资产

4,365,208.66 11,975,902.70 -7,610,694.04

递延所得税
负债

888,282.55 8,498,976.59 -7,610,694.04

盈余公积

- -

未分配利润 -38,344,890.92 -38,344,890.92 -

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -2,371,236.93 -2,371,236.93 -

净利润 -5,396,798.93 -5,396,798.93 -

②其他会计政策变更

报告期内本公司无需要披露的其他会计政策变更。

（2）会计估计变更

报告期内本公司无需要披露的会计估计变更。

四、 税项

税 种 计税依据 具体税率情况

增值税 应税收入 9%、6%、3%、1%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

71

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税
注

 应纳税所得额 25%、5%

注：自 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，对小型微利企业年应纳税所

得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企

业所得税。本公司之子公司重庆苏河汇企业管理有限公司满足此项企业所得税政

策性税收优惠。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1 月 1 日，期末指 2023 年 12 月

31 日，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度，（单位：元）。

1、 货币资金

项  目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 2,642.12 11,442.12

银行存款 4,467,477.23 5,047,136.38

其他货币资金 211,175.37 63,821.81

合  计 4,681,294.72 5,122,400.31

其中：存放在境外的款项总额

存放财务公司款项

注：本公司货币资金期末余额不存在抵押、质押或冻结等对使用有限制、存

放在境外且资金汇回受到限制的款项。

2、 交易性金融资产

项  目 2023.12.31 2022.12.31

分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益
的金融资产

10,382,106.59 6,296,902.03

其中：权益工具投资 289,937.08 421,745.55

   银行理财产品 10,092,169.51 5,875,156.48

3、 应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

 2023.12.31 2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 4,755,496.23 2,849,575.59 1,905,920.64 14,371,323.25 3,700,154.46 10,671,168.79

合计 4,755,496.23 2,849,575.59 1,905,920.64 14,371,323.25 3,700,154.46 10,671,168.79

（2）坏账准备的计提

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期

信用损失计量损失准备。

①2023 年 12 月 31 日，单项计提坏账准备：

72

 账面余额
整个存续期预期
信用损失率%

坏账准备 理由

重庆轻游网络科技有限公司 20,000.00 100.00 20,000.00 回收可能性极小

合  计 20,000.00 100.00 20,000.00

②2023 年 12 月 31 日，组合计提坏账准备：

组合 1—信用风险组合

 账面余额 整个存续期预期信用损失率% 坏账准备

1 年以内 1,468,833.36 9.12 133,915.93

1 至 2 年 806,092.44 59.78 481,885.83

2 至 3 年 718,054.67 82.70 593,804.08

3 至 4 年 712,666.76 88.54 630,978.71

4 至 5 年 1,021,449.00 96.00 980,591.04

5 年以上 8,400.00 100.00 8,400.00

合  计 4,735,496.23 59.75 2,829,575.59

（3）坏账准备的变动

项 目 2023.01.01 本期增加
本期减少

2023.12.31
转回 转销或核销

应收账款坏账准备 3,700,154.46 3,361,584.99  4,212,163.86 2,849,575.59

（4）核销的应收账款情况

单位名称 核销金额 核销原因

上海点观网络科技有限公司 4,060,540.01
债务人上海点观本期注销无法收
回

合肥创基投资合伙企业（有限合
伙)

151,623.85
债权人合肥创观本期注销无法收
回

合  计 4,212,163.86

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

于 2023 年 12 月 31 日本公司按欠款方归集的期末余额前五名应收账款汇总

金额为 3,848,945.26 元，占应收账款期末余额合计数的比例为 80.94%，相应计提

的坏账准备期末余额汇总金额为 2,451,957.59 元。

4、 预付款项

（1）账龄分析及百分比

账  龄
2023.12.31 2022.12.31

金  额 比例% 金  额 比例%

1 年以内 960,555.47 52.37 1,210,258.05 85.98

1 至 2 年 676,377.96 36.88 197,305.01 14.02

2 至 3 年 197,305.01 10.76

73

合  计 1,834,238.44 100.00 1,407,563.06 100.00

（2）按预付对象归集的年末余额前五名的预付款情况：

本公司按预付对象归集的期末余额前五名预付账款汇总金额 1,328,108.53 元，

占预付账款年末余额合计数的比例为 72.42%。

5、 其他应收款

项  目 2023.12.31 2022.12.31

应收利息 2,438,646.71 2,110,925.28

应收股利

其他应收款 34,694,276.72 32,424,916.50

合  计 37,132,923.43 34,535,841.78

（1）应收利息情况：

①应收利息分类列示：

 2023.12.31 2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

其他 2,438,646.71  2,438,646.71 2,110,925.28  2,110,925.28

合计 2,438,646.71  2,438,646.71 2,110,925.28  2,110,925.28

（2）应收股利情况：无

（3）其他应收款情况：

 2023.12.31 2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

其他应收款 39,246,771.07 4,552,494.35 34,694,276.72 36,276,415.65 3,851,499.15 32,424,916.50

合计 39,246,771.07 4,552,494.35 34,694,276.72 36,276,415.65 3,851,499.15 32,424,916.50

①坏账准备

A. 2023 年 12 月 31 日，处于第一阶段的其他应收款坏账准备如下：

 账面余额
未来 12 月内
预期信用
损失率%

坏账准备 理由

组合计提：

关联方往来款 16,118,933.94 5.00 805,946.70 预期信用损失较低

非关联方往来款 15,731,950.08 5.00 786,597.50 预期信用损失较低

保证金和押金 2,291,480.40   合同履约中

供应商返佣返点 2,026,478.11 5.00 101,323.91 预期信用损失较低

其他 226,429.39 3.15 7,127.09 预期信用损失较低

合计 36,395,271.92  1,700,995.20

B．2023 年 12 月 31 日，处于第二阶段的其他应收款坏账准备：无

74

C．2023 年 12 月 31 日，处于第三阶段的其他应收款坏账准备如下：

 账面余额
整个存续期
预期信用
损失率%

坏账准备 理由

单项计提：

WANGZHENG 90,000.00 100.00 90,000.00 预计无法收回

上海乐云网络科技有限公司 2,761,499.15 100.00 2,761,499.15 预计无法收回

合计 2,851,499.15  2,851,499.15

②坏账准备的变动

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月内
预期信用损失

整个存续期预期
信用损失(未发生

信用减值)

整个存续期预期
信用损失(已发生

信用减值)

2023 年 1 月 1 日余额   3,851,499.15 3,851,499.15

期初余额在本期

   —转入第一阶段

   —转入第二阶段

   —转入第三阶段

本期计提 1,700,995.20  1,180,975.27 2,881,970.47

本期转回

本期转销

本期核销   2,180,975.27 2,180,975.27

其他变动

2023 年 12 月 31 余额 1,700,995.20  2,851,499.15 4,552,494.35

③核销的其他应收款情况

单位名称 核销金额 核销原因

上海点观网络科技有限公司 2,179,490.27
债务人上海点观本期注销无法收
回

上海溢隆投资合伙企业（有限合
伙）

1,485.00
债务人上海溢隆本期注销无法收
回

合  计 2,180,975.27

④其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 2023.12.31 2022.12.31

关联方往来款 16,118,933.94 17,451,909.21

非关联方往来款 15,821,950.08 90,000.00

保证金和押金 2,285,692.80 798,350.90

职工备用金 5,787.60 7,823.00

供应商返佣返点 2,026,478.11 13,682,232.74

应收股权处置款 2,761,499.15 3,761,499.15

75

其他 226,429.39 484,600.65

合  计 39,246,771.07 36,276,415.65

⑤其他应收款期末余额前五名单位情况：

单位名称
是否为

关联方
款项性质 期末余额 账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例（%）

坏账准备

期末余额

上海彰将信息科技有限公司

是 其他 142,541.71 2-3 年 0.36